Исх. № 96-11/23 от 07.11.2023 г. Комитет по регулированию

естественных монополий

Министерства

национальной экономики

Республики Казахстан

На №  от

Копия:   Министерство энергетики

 Республики Казахстан

Агентство по защите и

развитию конкуренции

Республики Казахстан

НПП РК «Атамекен»

Касательно актуализации Списка

получателей адресной поддержки

В период с 01.07.2023 г., в соответствии с пунктом 106 Правил организации

и функционирования оптового рынка электрической энергии, утвержденных

приказом Министра энергетики Республики Казахстан от 20.02.2015 г. № 106

(далее – «Правила»), уполномоченным органом в сфере естественных монополий

формируется список получателей адресной поддержки (далее – «Список»).

В настоящее время, на основании писем Комитета по регулированию

естественных монополий Министерства национальной экономики РК (далее –

«Комитет») от 12.07.2023 г. № 32-10-17/734-И и от 13.07.2023 г. № 32-10-17/739-И,

на интернет-ресурсе Единого закупщика опубликован Список, состоящий из 25

получателей адресной поддержки.

Согласно пункту 107 Правил, Список актуализируется уполномоченным

органом в сфере естественной монополии один раз в 6 (шесть) месяцев и

направляется Единому закупщику.

Руководствуясь вышеизложенным, ОЮЛ «Казахстанская ассоциация

энергоснабжающих организаций» просит Комитет сообщить об осуществляемых

им мероприятиях по актуализации Списка с 01.01.2024 г., включая:

- предполагаемую индексацию цены на покупку электрической энергии у

Единого закупщика получателями адресной поддержки, индивидуально по

каждому получателю, c обоснованием размера индексации;

- предполагаемое выбытие получателей адресной поддержки из Списка c

указанной даты.

При этом считаем необходимым еще раз напомнить о том, что само наличие

указанного Списка противоречит Предпринимательскому кодексу Республики

Казахстан.

С уважением,

Председатель                                                                               С. Агафонов

Исп. Муканов С.

8/7172/27-37-48